[image: image1.png]©

P,

gederas
ddd

centa \:m»\w

.0.557,.6»/

1960

ATA Nº 157/2019 - COLEGIADO PPGE
REUNIÃO ORDINÁRIA
Aos oito dias do mês de julho de dois mil e dezenove, às 10 horas, na sala 3172, do Centro de Educação, foi realizada a reunião ordinária do Colegiado do PPGE, na qual compareceram: Rosane Carneiro Sarturi, Coordenadora do Programa; Adriana Moreira da Rocha Veiga, Coordenadora Substituta do Programa; Dóris Pires Vargas Bolzan, Coordenadora da Linha de Pesquisa 1; Anemari Roesler Luersen Vieira Lopes, Representante da Linha de Pesquisa 1; Ilse Abegg, Coordenadora da Linha de Pesquisa 2; Fabiane Romano de Souza Bridi, Coordenadora da Linha de Pesquisa 3; Leandra Bôer Possa, Representante da Linha de Pesquisa 3; Cláudia Ribeiro Bellochio, Coordenadora da Linha de Pesquisa 4; Ana Lúcia de Marques e Louro-Hettwer, Representante da Linha de Pesquisa 4; Fernanda Monteiro Rigue, Representante dos discentes da LP1; Marcos Brito Corrêa, Representante dos discentes da LP2 e Carin Cristina Dahmer, Representante dos discentes da LP4. Justificaram sua ausência: Marilene Gabriel Dalla Corte, Representante da Linha de Pesquisa 2; Martiéli de Souza Rodrigues, Representante dos discentes da LP3. A Coordenadora do PPGE, professora Rosane Carneiro Sarturi deu início a reunião cumprimentando a todos. Item 1. Aprovação da pauta. A pauta foi revisada e foram realizadas as seguintes inclusões: 1. Avaliação e Homologação de Publicação Científica de Caroline Silveira Spanavello, Tascieli Feltrin e Loiva Isabel Marques Chancis. 2. Aprovação de Plano e Relatório de Docência Orientada de Denise Meler Losekann (APG304), Rafael Agatti Durante (APG304) e Cristiane de Almeida (APG305); 3. Solicitação de Prorrogação de Prazo para defesa de Qualificação de Tese de Flávia Covalesky (Orientadora Profª Nara V. Ramos), Valéria Pereira Minussi (Orientadora Profª Nara V. Ramos). 4. Solicitação de Prorrogação de Prazo para defesa de Tese de Sandra Isabel da Silva Fontoura.  Indicação de docentes para compor a banca de avaliação referente ao processo seletivo para bolsistas PNPD/CAPES. 5. Oferta de disciplinas por docentes externos ao PPGE. 6. Manifestação da Comissão de Atos Normativos refente ao Ato Normativo que dispõe acerca de critérios e encaminhamentos gerais de credenciamento, recredenciamento, descredenciamento e acompanhamento dos docentes junto ao PPGE. Foi retirada de pauta a solicitação de aprovação de plano de docência orientada III (APG305) de Aline Casagrande. Após a pauta foi aprovada.  Item 2. Apreciação da Ata 155/2019. Aprovada com ajustes. Item 3. Apreciação da Ata 156/2019. Aprovada. Item 4. Chamada pública para seleção de integrantes de comitês de assessoramento FAPERGS. O edital foi apresentado e ficou definido que seria repassado às linhas de pesquisa para manifestação de interesse dos docentes do PPGE. Item 5. Correção do título da disciplina PPE824 - SEMINÁRIO: DISEÑO DE CURSO B-LEARNING CON ENFOQUE DE COMPETENCIAS. Conforme proposto, a disciplina passa a ser intitulada “Metodologia blended learning com abordagem de competências”. Item 6. Apresentação do termo de cooperação técnica entre o GEPFICA/PPGE e o grupo de pesquisa da Uporto/UFSM e relato dos trabalhos apresentados no CAFT 2019 (Solicitação Prof. Helenise S. Antunes): A professora Helenise Sangoi Antunes fez um breve relato das atividades realizas no CAFT 2019 e após apresentou o termo aditivo para a cooperação técnica entre o GEPFICA/PPGE e o grupo de pesquisa da Uporto, o qual foi aprovado.  Item 7. Avaliação e Homologação de Publicação Científica. Foram aprovadas as publicações científicas de: Ana Paula Parise Malavolta (Doutorado), Luciane Benvegnú Piccoloto (Doutorado), Carina de Souza Avino (Doutorado), Samba Sané (Doutorado), Angélica Regina Schmengler (Doutorado), Tásia Fernanda Wisch (Doutorado). Foram reprovadas as publicações científicas de Caroline Silveira Spanavello, Tascieli Feltrin, Loiva Isabel Marques Chancis e Rosméri Hermes, tendo em vista que a revista indicada na qual as publicações foram realizadas não está integrada à área da educação. Item 8. Aprovação de Plano e Relatório de Docência Orientada. Foram aprovados os relatórios de docência orientada, referentes ao 1º semestre de 2019, de Litiéli W. Schutz (APG303); Caroline Foggiato Ferreira (APG303), Denise Meler Losekann (APG304), Rafael Agatti Durante (APG304) e Cristiane de Almeida (APG305), Washington N. de Abreu (APG305), Patrícia dos Santos Zwestsch (APG306). Item 9. Solicitação de Prorrogação de Prazo para defesa de Qualificação de Tese: Após a leitura dos documentos, realizada pela Profa. Rosane Carneiro Sarturi, de solicitação e justificativa de prorrogação de defesa, a partir do encerramento do prazo regulamentar - 31/07/2019, a Comissão Colegiada deliberou: a prorrogação por 3 (três) meses, sem prejuízo à data limite para a defesa final das teses, de Leandro Roberto Sehn (201770502) – Orientador(a) Profª. Adriana Moreira da Rocha Veiga;
Marco Aurélio Antunes Della Mea (201770307) – Orientador(a) Profª Adriana Moreira da Rocha Veiga; Cíntia Fogliatto Kronbauer (201770496) - Orientador(a) Profª Anemari Roesler Vieira Lopez; Andressa Wiedenhoft Marafiga – Orientador(a) Profª Anemari Roesler Vieira Lopez; Magda Schmitdt (201770149) - Orientador(a) Profª Sueli Salva. Marlize Dressler (201770148) - Orientador(a) Profª Liliana Soares Ferreira; Jonivan Martins de Sá (201770276) - Orientador(a) Prof. Amarildo Trevisan e Sandra Elisa Réquia Souza (201770194) - Orientador(a) Prof. Amarildo Trevisan. Flávia Covalesky – Orientador(a) Profª Nara V. Ramos, Valéria Pereira Minussi – Orientador(a) Profª Nara V. Ramos Item 10. Oferta de disciplinas por professores externos ao PPGE: de acordo com a deliberação dos membros da comissão fica estabelecido que ofertas conjuntas de professores externos ao programa estão permitidas dentro do que se estabelece em nosso Regulamento. Item 11. Apresentação pela Comissão de Atos Normativos do Ato que regulamenta credenciamento, recredenciamento, e descredenciamento dos docentes junto ao PPGE/UFSM: Após a leitura do referido ato normativo pela Professora Cláudia Ribeiro Bellochio foram feitas ponderações a respeito dos artigos, ajustes no texto e o ato normativo foi aprovado. Item 12. Solicitação de Prorrogação de Prazo para defesa de Tese de Sandra Isabel da Silva Fontoura: Conforme a apresentação da justificativa da discente, que passa por problemas de saúde, ficou estabelecido que serão concedidos, primeiramente, 3 meses de prorrogação para o prazo de defesa de sua tese, a contar de 01/08/2019. Ainda, seus atestados serão encaminhados à PEOF para emissão de laudo. Item 13. Aprovação do requerimento de regime de exercícios domiciliares de Patrícia Machado Durgante (201770262). O requerimento foi aprovado. Além disso, por solicitação de sua orientadora, Profª. Drª Anemari Roesler Luersen Vieira Lopes, foi concedida a prorrogação de prazo para a defesa final de sua dissertação por 4 meses. Item 14. Indicação de docentes para comporem a comissão de avaliação referente ao processo seletivo para bolsista PNPD/CAPES: Fica estabelecido que as docentes Adriana Moreira da Rocha Veiga, Presidente da Comissão de Bolsas do PPGE, Elisete M. Tomazetti e Eliana da Costa P. Menezes irão compor a comissão. Item 15. Assuntos Gerais: 1.Exame de suficiência : quesões referentes à necessidade de aprovação em 2 línguas estrangeiras. 2. Apreciação do livro ‘Educação transcritora : Ações didáticas que constituem a aula no Ensino Superior de autoria da Profª Drª Elisabet Aguirre – UNIVAG. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião, e foi redigida a presente ata.